



Salas Novada Vēstis

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

2017. gada 11. septembris

Nr. 95

Neskaties dūsmās atpakaļ vai bailēs uz priekšu, skaties ar sapratni visapkārt. /Džeimss Tērbers/



Labdien, Jūsu mājās!

Lietus vīrs bieži apciemo mūsu novada teritoriju un zemnieki bažīgi nolūkojas uz vasarāju noliektajām vārpām. Zeltainie lauki ieguvuši pelēcīgu nokrāsu, bet laika prognozētāji pagaidām neko cerīgu nesola.

Klāt septembris un skolas jaunais mācību gads ir sācies ar svinīgiem pasākumiem visās skolās. Uz 1.septembri Salas vidusskolā bērnu skaits ir palielinājies un sasniedzis 253, bet Biržu pamatskolā samazinājies par diviem bērniem. Savukārt Biržu internātpamatskolas skolēnu skaitu ir ietekmējusi publiskajā telpā izplatītā informācija par saimniecisko izdevumu finansēšanas uzlikšanu pašvaldībām un skolu neskaidro nākotni. Tāpēc pašlaik skolā bērnu skaits ir nedaudz samazinājies. Izglītības ministrijas ierēdņi apgalvo, ka galvenā ir mācību kvalitāte skolās, bet internātskolās mācību eksāmeni nokārtoti ne visai labā līmenī. Skolas direktore pēc pieredzes stāsta, ka skolēnu skaits var mainīties visa mācību gada garumā, jo internātskolas audzēkņi bieži maina skolas un dažs ir paspējis mācīties trijās un pat četrās skolās, kas būtiski ietekmē eksāmenu rezultātus, neskatoties uz skolotāju pūlēm.

Pavisam nesen notika Latvijas Pašval-

dību savienības kongress Alūksnē. Kopš novadu izveidošanās laika tas ir nebijis notikums, kad visi kaimiņu pašvaldību vadītāji kopā ar Jēkabpils pilsētas jauno mēru R. Ragaini un viņa vietnieci L. Kļaviņu spēja kopīgi aizbraukt uz šo pasākumu. Tāpēc pastāv cerība, ka ar jauno pilsētas vadību sadarbība būs konstruktīvāka un tā nesīs labumu visiem. Esam pārrunājuši kopīgas sadarbības iespējas, kā arī iezīmējuši jautājumus, kur vēl jāmeklē risinājumi, lai ieguvēji būtu lauku pašvaldības un arī pilsēta. Latvijas Pašvaldību savienības kongresā tika pieņemti pašvaldībām svarīgi dokumenti un arī pārvēlēts ilggadējais savienības vadītājs A. Jaunsleinis. Tagad šo svarīgo posteni ieņem bijušais Auces pašvaldības vadītājs G.Kaminskis. Pašvaldību vadītāji viņa kandidatūru aizklātā balsojumā atbalstīja vienbalsīgi. Tā ir liela uzticība jaunajam Pašvaldību savienības vadītājam un pozitīvi vērtējama ir pašvaldību spēja vienoties kopīgu mērķu dēļ.

Mūsu novada dome iepriekšējā sēdē (pēc sabiedriskās apspriešanas, kur netika saņemts neviens iebildums) pieņēma lēmumu nodot pilsētai 2,3 ha zemes un par šo

platību grozīt novada teritoriju, lai pilsētai būtu iespēja realizēt projektu, kas paredz apvedceļa izbūvi. Tāpēc nevar piekrist Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas ministra teiktajam, ka pašvaldības nespēj vienoties un tāpēc tiek pazaudēti lieli ES finansējumi. Tāpēc esot jāveic jauna pašvaldību reforma un jāveido lielas pašvaldības. Varbūt, ka valdībai vispirms vajadzētu tikt galā ar samilzušajām problēmām veselības, izglītības jomā, sakārtot valsts pārvaldes struktūru un tikai tad ķerties klāt pie kārtējās pašvaldību reformas. Jāatzīst, ka reformu nodokļu jautājumā ir izdevies veikt nākotne rādīs, cik tā ir veiksmīga. Jācer, ka aprēķini un prognozes ir pareizas, un tā dos reālu iespēju attīstīties uzņēmējdarbībai, uzlabos iedzīvotāju finansiālo situāciju, vēlmi atgriezties Latvijā, kā arī nepasliktinās finansiālo nodrošinājumu pašvaldību funkciju veikšanai.

Atliek vien cerēt, ka veselais saprāts uzvarēs un pieņemtie lēmumi valsts līmenī veicinās arī lauku teritoriju attīstību un uzplaukumu.

Irēna Sprōģe

Salas novada domes priekšsēdētāja

Sveicam Tēva dienā!

Tēt, vai tu vēl atceries tos laikus, kad visa mana pasaule neseniedzās tālāk par mājām un pagalmu? Tu noliecies un kopā ar mani apbrīnoji jaukās peļķes, vardītes dīķi, vaboles zaigojošos spārniņus, oļus un pudeļu korķus – visus manus nenovērtējamus dārgumus.

Tu rādīji man noslēpumainas lietas – pavasarī tikko uzdīgušas hiacintes, putna saknābātu čiekuru, nezināmu pēdu nospiedumus smiltīs. Tu pacēli mani milzu augstumos sev uz pleciem un ļāvi pieskarties koku zariem. Tu iedevi man brīnumainu gliemežvāku.

Droši vien arī es tev kaut ko devu – pasauli, kuru tu pats jau biji pa pusei aizmirsis. Un mazu roķeli, ko saņemt plaukstā.

Es jau sen esmu pieaudzis cilvēks, bet mūsu abu senā draudzība ir saglabājusies cauri visām pārmaiņām. Un viss, ko tu devi man, uz mūžu ir kļuvis par daļu no manis.

/Pema Brauna/

Gudrs tētis zina, ka apskāviens spēj remdēt gandrīz visas sāpes. Esiet gudri! Lai jūsu bērni ar lielu pārliecību un lepnumu var teikt: “Mans tētis saka...!”



2017.gada 31.augusta novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos

- **Izpilddirektora ziņojums par paveikto augusta mēnesī** (sadarbībā ar Zemgales plānošanas reģionu notika tikšanās Ošānu ciemā ar AS "Latvijas Valsts ceļi", SIA "Jēkabpils Autobusu parks" un Autotransporta direkcijas pārstāvjiem par autobusu pieturas izveidošanu Ošānos; Salā pie daudzdzīvokļu mājām Viesturu ielā 1, 6, 9 uzstādīti PVC ātruma slāpētāji; notika izglītības iestāžu pieņemšana jaunajam mācību gadam, iestādēs veikti kosmētiskie remontu, visas mācību iestādes ir gatavas jaunajam mācību gadam; noslēgušies iepirkumi: "Tilta pār Sakas upi pašvaldības autoceļa S1 Skudras – Galejas – Leicāni deformācijas šuvju un asfaltbetona seguma nomaiņa uz tilta un pieejām", „Infrastruktūras objektu attīstība Salas novadā”, Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2010.gadam projekta Nr.LLI-199 "Travel smart – visit Lithuania and Latvia" ("Ceļo gudri – apmeklējiet Lietuvu un Latviju") ietvaros; Salas novada Biržu tautas namā norisinājās Lauku partnerības "Sēlija" gadskārtējais radošais konkurss "Vedējs 2017"; norisinājās dienas nometnes bērniem "Zaļā sala – 2017"; Biržu tautas namā norisinājās Bērniības svētki; visās novada kapsētās notika kapusvētki);
- **Par J.Bites Salas novada domes deputāta pilnvarām** (noteikt, ka Jānis Bite stājas Salas novada domes deputāta amatā ar 2017.gada 31.augustu);
- **Par izmaiņām Salas novada domes pastāvīgo komiteju sastāvā** (ievēlēt deputātu Jāni Biti Salas novada domes Finanšu komitejā un Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejā);
- **Par saistošo noteikumu „Salas novada pašvaldības nolikums” apstiprināšanu** (apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2017/3 „Salas novada pašvaldības nolikums” un paskaidrojuma rakstu);
- **Par deleģēšanas līguma slēgšanu** (noslēgt deleģēšanas līgumu ar Jēkabpils pilsētas pašvaldību par Iekļaujošās izglītības atbalsta centra pakalpojumu izmantošanu uz 1 gadu);
- **Par pašvaldības kustamās mantas – automašīnas VW Passat atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai kustamās mantas - automašīnas VW Passat ar valsts reģistrācijas Nr. NE 142 atsavināšanas procesu – veikt automašīnas novērtēšanu);
- **Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Ošānu ielā 14-3 atsavināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu** (nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr.3, kas atrodas Ošānu ielā 14, Ošānos, Salas pagastā, Salas novadā, un sastāv no 599/12078 domājāmām daļām no daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma dzīvokļa Nr.3, Ošānu ielā 14, Ošānos, Salas pagastā, Salas novadā nosacīto cenu 1535,74 EUR);
- **Par nekustamā īpašuma - zemes vie-**

nības "D/s Indrāni Nr.5/2-7", Salas pagastā atsavināšanu (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpašuma – zemes vienības "D/s Indrāni Nr.5/2-7" Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0391 atsavināšanas procesu – veikt zemes robežu uzmērīšanu dabā un vērtēšanu, ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda);

- **Par Salas novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju un speciālistu atalgojumu 2016./2017.gada sezonā**

- **Par atļauju nomas tiesību nostiprināšanai zemesgrāmatā** (atļaut nostiprināt nomas tiesības zemesgrāmatā Salas novada pašvaldības nekustamajam īpašumam „Dzīlītes”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 009 0213, platība 1,66 ha (ierakstīts Jēkabpils rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Salas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000528150, kadastra numurs: 5686 009 0213) saskaņā ar SIA "Jēkabpils Dolomīts" 2014.gada 28.martā noslēgto Zemes nomas līgumu);

- **Par atļauju nomas tiesību nostiprināšanai zemesgrāmatā** (atļaut nostiprināt nomas tiesības zemesgrāmatā Salas novada pašvaldības nekustamajam īpašumam „Dziļulauki”, Salas pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 009 0365, platība 2,3 ha (ierakstīts Jēkabpils rajona tiesas Zemesgrāmatu nodaļas Salas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000528135, kadastra numurs: 5686 009 0365) saskaņā ar SIA "Jēkabpils Dolomīts" 2014.gada 28.martā noslēgto Zemes nomas līgumu);

- **Par finansējumu biedrības "Nigestes amatniecības nams" projektam "Simtgades bērni"** (nepiešķirt finansējumu biedrības "Nigestes amatniecības nams" projektam "Simtgades bērni");

- **Par L.Ābolnieces ieceri grāmatas izdošanai** (nepiešķirt finansējumu L.Ābolnieces iecerei – grāmatas "Salas novada ļaudis Latvijas simtgadei" izdošanai);

- **Par piekrišanu grozīt administratīvās teritorijas robežu starp Jēkabpils pilsētas pašvaldību un Salas novada pašvaldību** (piekrist grozīt Salas novada pašvaldības administratīvās teritorijas robežu starp Jēkabpils pilsētas pašvaldību un Salas novada pašvaldību; nodot no Salas novada pašvaldības administratīvās teritorijas Jēkabpils pilsētas pašvaldības administratīvai teritorijai zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0793 platībā 0,3 ha "Piepilsētas", Salas pagastā, Salas novadā, un 0,93 ha no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0343 "P76" Salas pagastā, Salas novadā; nekustamā īpašuma objektu platības un apgrūtinājumu platības var tikt precizētas, veicot zemes vienību kadastrālo uzmērīšanu);

- **Par Lauku apvidus zemes nomas līgumu pagarināšanu** (pagarināt ar V.L. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 5686 005 0073

, platībā 2,18 ha, un 5686 005 0074, platībā 7,2 ha „Vecmeldernieki” Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par Lauku apvidus zemes nomas līgumu pagarināšanu** (pagarināt ar D.B. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 008 0059, platībā 2,3 ha „Sproģi” Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis - lauksaimniecība, nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par Lauku apvidus zemes nomas līgumu pagarināšanu** (pagarināt ar I.H. noslēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 005 0247, platībā 0,06 ha „D/s Dolomīts Nr.5/3-103” Salas pagastā, Salas novadā, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (kods 0601), nomas maksa – 0,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **Par adrešu maiņu Salas novadā** (mainīt adreses Salas novadā:

Esošā adrese	Jaunā adrese
"TP 6528", Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214	Biržu iela 14, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214
"Pie ozola", Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214	Biržu iela 18, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214
"Kamenītes", Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214	Biržu iela 20, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214
"Palmas", Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214	Biržu iela 24, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214
"Jaunsilmači", Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214	Biržu iela 26, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214
"Ceribas", Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214	Biržu iela 28, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214
"Daugavas stacija 2", Sēlpils pag., Salas nov., LV-5232	"Skudriņas", Sēlpils pag., Salas nov., LV-5232, (ēka ar kadastra apzīmējumu 5690 005 0203 006)

piešķirt zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0147 un būvēm ar kadastra apzīmējumiem 5686 009 0147 001 (darbnīca), 5686 009 0147 003 (noliktava) un 5686 009 0147 004 (DUS) adresi - Biržu iela 16, Birži, Salas pag., Salas nov., LV-5214);

- **Par atļaujas sniegšanu individuālās apkures sistēmas projektēšanai** (atļaut 3 personām projektēt un ierīkot individuālo centrālo apkures sistēmu dzīvokli);

- **Par zemes lietošanas mērķa noteikšanu**

zemes vienībai Sēlpils pagastā (noteikt zemes vienībai kadastra apzīmējumu 5690 005 0236 zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecības zeme (zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, NĪLM kods 0101), platība 0,92 ha (t.sk. 0,92 ha pārējā zeme));

• **Par nekustamā īpašuma „starpgabali” Salas pagastā, sadalīšanu** (atļaut Salas novada pašvaldībai sadalīt neizstrādājot zemes ierīcības projektu vai detālpārplānojumu, nekustamo īpašumu „starpgabali”; Salas pagastā, Salas novadā, kadastra numurs 5686 001 0171; piešķirt atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0793, platība 0,3 ha, jaunu nosaukumu „Piepilsētas”; Salas pagasts, Salas

novads, zemes lietošanas mērķis - zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā, NĪLM kods 1101);

• **Par nekustamo īpašumu apvienošanu** (atļaut apvienot SIA “Rītausma”, reģistrācijas Nr.45403002339, juridiskā adrese “Saules”, Sala, Salas pagastā, Salas novadā, LV-5230, piederošos nekustamos īpašumus: “Saules”, “Saulesviens”, “Zīļupes”, Salas pagastā, Salas novadā; piešķirt apvienotajam nekustamajam īpašumam vienu nosaukumu “Saules”, Salas pagasts, Salas novads un apstiprināt adresi - “Saules”, Sala, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

• **Par īres līguma pagarināšanu** (pagarināt īres līgumu ar 1 personu);

• **Par atļauju savienot valsts amatpersonas amatu** (atļaut Vijai Pazuhai savienot amatpersonas amatus - Salas novada domes deputāte un Biržu Tautas nama direktore ar nometnes vadītājas pienākumu pildīšanu)

Nākošā kārtējā domes sēde 2017.gada 28.septembrī plkst.14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

Kopā un vienoti uz Latvijas Pašvaldības savienības 28.kongresu



no kr.: 1 - Aivars Vanags, Jēkabpils nov. pašv. domes priekšsēdētājs; 2 - Jānis Dimītrijs, Viesīte; 3 - Irēna Sproģe, Salas nov. pašv. domes priekšsēdētāja; 4 - Raivis Ragainis, Jēkabpils pils. pašv. domes priekšsēdētājs; 5 - Līga Kļaviņa, Jēkabpils pils. pašv. domes priekšsēdētāja vietniece sociālajos jautājumos; 6 - Alfons Žuks, Viesītes nov. pašv. domes priekšsēdētājs

18.augustā Alūksnē ir norisinājies Latvijas Pašvaldību savienības 28.kongress, kurā piedalījās valsts augstākās amatpersonas, tika apstiprinātas piecas jaunas rezolūcijas, kā arī debatēti vairāki pašvaldībām aktuāli jautājumi. Ši kongresa moto bija: “Esiet kopā, un būsi stipri!”

Moto pilnīgā mērā varēja attiecināt arī uz Jēkabpils pilsētas un tās apkārtnes novadu domes priekšsēdētāju kopīgu došanos uz pašvaldību kongresu.

“Tā bija ļoti patikama iniciatīva no Jēkabpils pilsētas pašvaldības vadītāja Raivja Ragaiņa puses. Pirmo reizi mēs [Jēkabpils pilsētas, Jēkabpils, Viesītes un Salas novadu vadītāji] devāmies kopā uz pasākumu. Tas radīja patikamu kopības un vienotības sajūtu”, atzina Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe.

Kongresā Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis savā runā uzsvēra pašvaldību lielo nozīmi ikviena iedzīvotāja labvēlīgas dzīves veidošanā, kā arī izteica gandarījumu par redzēto reģionālajās vizītēs.

“Kongresa sauklis ļoti labi sasauca ar manis redzēto pašvaldībās, ka tikai vienotā un kopīgā darbā ir izaugsme. Īpaši vēlos uzslavēt uzņēmēju panākumus un

iedzīvotāju iniciatīvas - tikai kopā mēs varam būt stipri un darīt visu iespējamo iedzīvotāju labā,” uzsvēra R. Vējonis

Valsts prezidents pateicās LPS priekšsēdim Andrim Jaunsleimim par ilggadīgo darbu, pasniedzot Valsts prezidenta Cildinājuma rakstu. “Šo gadu laikā LPS ir kļuvis par nopietnu sadarbības partneru, par ko noteikti jāpateicas Andrim Jaunsleimim,” apsveicot uzsvēra prezidents.

Savukārt Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece, uzrunājot klātesošos, puda viedokli, ka pašvaldību intereses vienmēr ir bijušas valsts interešu augšgalā. “Esmu atvedusi līdzī ar cildinājuma vārdus Latvijas Pašvaldību savienībai. Tās balss parlamentā vienmēr ir dzirdama skaidri un noteikti.”

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Kaspars Gerhards savā runā nebija tik optimistisks, jo aizskāra tēmu, kuru pašvaldības neatbalsta, proti, jaunu teritoriālo reformu, kas, kā izteicās ministrs, nesīs lielas izmaiņas līdzšinējo 119 pašvaldību vietā atstājot tikai maksimums 30, kuras plānots saukt par aprīņkiem.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Veloceliņa iespējamā izbūve no Salas pagasta centra līdz Jēkabpils robežai

3.augustā Salas novada pašvaldība nosūtīja vēstuli Jēkabpils pilsētas pašvaldībai par veloceliņa izbūvi gar valsts reģionālo autoceļu P76 Aizkraukle-Jēkabpils posmā no Salas pagasta centra līdz Jēkabpils pilsētas robežai.

Jēkabpils pilsētas dome ir izvērtējusi veloceliņa izbūves iespējamību un ir atbalstījusi Salas novada pašvaldības un novada iedzīvotāju iniciatīvu.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 15.augustā ir nosūtījusi vēstuli LR Satiksmes

ministrijai ar informāciju par pašvaldības plānoto projektu “Jēkabpils pilsētas infrastruktūras sasaiste ar TEN-T tīklu”. Šī projekta ietvaros, valsts reģionālā autoceļa P76 Aizkraukle-Jēkabpils posmā 42.612-43.060 km plānots izbūvēt lokveida krustojumu, pagarinot Brīvības ielu un izveidojot savienojumu ar Dolomīta ielu. Plānotajā infrastruktūrā ietilpst arī apvienota gājēju un veloceliņa infrastruktūra gan virzienā no lokveida krustojuma uz Brīvības ielu, gan uz Dolomīta ielu.



Atbilstoši Salas novada pašvaldības iniciatīvai, būvprojekta izstrādes gaitā Jēkabpils pilsētas pašvaldība apņēmusies iekļaut lokveida krustojuma izbūves tehniskajā risinājumā arī gājēju un veloceliņa pievienojuma vietu virzienā uz Salas novada administratīvo teritoriju.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Godina biedrības „Lauku partnerība Sēlija” izsludinātā konkursa „Vedējs 2017” laureātus

Jau 12 gadu pēc kārtas biedrība „Lauku partnerība Sēlija” īsteno konkursu „Vedējs”. Tas ir radošo darbu konkurss, kurā aicināti piedalīties Aknistes, Jēkabpils, Krustpils, Viesītes un Salas novada iedzīvotāji. Konkursa dalībnieki izvēlas vienu sava pagasta, novada vai lauku partnerības teritorijā dzīvojošu cilvēku, kurš sabiedrības labā dara ko tādu, kas neietilpst šī cilvēka tiešajos darba pienākumos, un veido par viņu literāru jaunrades darbu- tēlojumu, eseju, miniatūru vai aprakstu.

Kopumā 12 gadu laikā konkursā iesniegti radošie darbi par 162 cilvēkiem. Vidēji no viena partnerības novada ir godināti 32 strādīgi, uz sabiedrības labumu orientēti lauku iedzīvotāji. Tradicionāli noslēguma pasākums norisinās pie iepriekšējā gada galvenā „Vedēja”. Pērn par tādu kļuva Salas novada Biržu pagasta Tautas nama vadītāja Vija Pazuha. Tāpēc šogad konkursa svinīgā daļa tika organizēta Biržos, kur labāko radošo darbu autori ieguva naudas prēmijas.



Šogad tika saņemti 11 radošie darbi. Visi konkursa dalībnieki tika uzaicināti uz noslēguma pasākumu un saņēma piemiņas suvenīrus.

Nākamgad biedrības „Lauku partnerība Sē-

lija” radošā konkursa noslēgums tiks organizēts Kūku pagastā, un šī pasākuma saimnieki būs Poļu ģimene.

Jolanta Grandāne

SA un tūrisma lietu speciāliste

Notikusi nometne bērniem „Zaļā sala 2017”



Augustā, neilgi pirms skolas uzsākšanas Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/048 „Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salas novadā” ietvaros notika plānotais pasākums- radoši izglītojoša dienas nometne bērniem „Zaļā sala- 2017” Biržu un Salas ciemos. Sadarbībā ar Sociālo dienestu nometnēs iesaistīti 24 bērni vecumā no 6 līdz 12 gadiem. Piecu dienu nometņu filozofija - veselīgi dzīvot nav grūti!

Nometnēs notika piemērotas fiziskās aktivitātes, kas veicina regulāru fizisko aktivitāšu pozitīvo ietekmi uz veselību. Speciālistu vadībā tika organizētas izglītojoši praktiskas un radošas nodarbības: veselīga uztura veicināšanai, atkarību mazināšanai, ķermeņa un zobu higiēnai, par emocijām, par pozitīvu savstarpējo komunikācijas veidošanu, par konfliktu risināšanas nozīmi un pamatprincipiem. Bērniem tika nodrošināta trīsreizēja ēdināšana.

Viens no interesantākajiem pasākumiem nometnes programmā Biržu bērniem bija pašiem gatavot veselības kokteiļus „Esmu, būšu veselš” no zaļajiem augiem, augļiem un dārzeņiem. Tika veidota veselīga uztura piramīda. Brauciens uz naturālo saimniecību „Gulbji” ar mērķi iepazīt veselīgu dzīvesveidu, ārstniecisko tēju degustācija, siera siešana.

Viens no nometnes daudzveidīgajiem programmas pasākumiem Salas nometnē bija radoši izglītojoša, interaktīva un veselīga uztura darbnīcas: „Energijas pamats- veselīgs uzturs” un „Dzīvot veselīgi ir forši!”. Notika veselīga dzīvesveida izzināšanas nodarbības Madonā pie keramiķa Jāņa Seiksta un fiziskās aktivitātes Smeceres silā.

Nometņu programmas vadīja sertificēti speciālisti: nometnes vadītāji, sporta skolotāji, fizioterapeiti, zobu higiēnisti, uztura speciālisti, speciālists atkarību jautājumos, kas bija patīkami pārsteigti par lielo bērnu iein-

teresētību.

Arī 2018.gadā Eiropas Sociālā projekta ietvaros plānota nometne „Zaļā sala 2018”, kur atbalstāmās darbības ir tieši vērstas uz sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu situācijas uzlabošanu. Nodrošinot iespējas ikvienam sabiedrības loceklim saņemt vienlīdzīgus pakalpojumus, preces, palīdzību un informāciju neatkarīgi no dzimuma, invaliditātes veida, vecuma, etniskās piederības un citiem faktoriem.

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/048 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salas novadā" tiek īstenots darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem" 9.2.4.2. pasākuma "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem.

Ligita Kadžule,
projekta vadītāja

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Valdība plūdu postījumu dēļ izsludina ārkārtēju situāciju arī Salas un Aknīstes novados

5. septembrī, Ministru kabinets (MK), pamatojoties uz Zemkopības ministrijas sniegto informāciju par lietavu un plūdu izraisītajām sekām un postījumiem lauksaimniecības zemēs, izsludināja ārkārtēju situāciju arī Salas un Aknīstes novados. Līdz ar to šobrīd ārkārtējā situācija plūdu seku novēršanai ir izsludināta 29 novados Latgalē, Vidzemē un Sēlijā.

Ārkārtējā situācija izsludināta Aglonas, Baltinavas, Balvu, Ciblas, Dagdas, Daugavpils, Ilūkstes, Kārsavas, Krāslavas, Līvānu, Ludzas, Preiļu, Rēzeknes, Riebiņu, Rugāju, Vārkavas, Viļakas, Viļānu, Zilupes, Alūksnes, Jēkabpils, Madonas, Lubānas, Gulbenes, Cēsaines, Vārklānu, Krustpils, Aknīstes un Salas novados.

Ārkārtējā situācija šajos novados izsludināta līdz 2017. gada 30. novembrim. Kā atbildīgā institūcija par darbību koordināciju ārkārtējās

situācijas laikā noteikta Zemkopības ministrija.

No 4. septembra līdz 2. oktobrim, lauksaimniekiem, kuriem spēcīgo lietavu un plūdu rezultātā ir bojā gājuši lauksaimniecības kultūraugu sējumi un sagatavotais siens, var pieteikties platību apsekošanai Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) un Lauku atbalsta dienesta (LAD) reģionālajās iestādēs, iesniedzot papīra formā aizpildītu informācijas veidlapu. Tāpat ZM uzdots līdz 2017. gada 1. novembrim sagatavot un iesniegt MK informatīvo ziņojumu par kopējiem lauksaimnieku zaudējumiem un priekšlikumiem par kompensācijas apmēru atbilstoši kultūraugu un zemes izmantošanas veidam un pieprasījumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "līdzekļi neparedzētiem gadījumiem".

Savukārt Valsts ieņēmumu dienestu, kredītiestādes un citas līguma attiecībās esošās personas valdība aicina nodrošināt pretimnākšanu, nepiemērojot soda sankcijas līgumsaistību neizpildīšanas gadījumā cietušajām personām (lauksaimniekiem), kas tieši saistītas ar augstākminētajiem plūdiem un to radītajām sekām.

Satiksmes ministrijai, Zemkopības ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai uzdots līdz 2017. gada 15. septembrim sagatavot un iesniegt MK pieprasījumus par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas "līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", lai segtu infrastruktūras atjaunošanu plūdu skartajās teritorijās.

Kaspars Funts

ZM Preses un SA nodaļas vadītāja vietnieks

Aktuāli lauku saimniekiem septembrī

Platībmaksājumu kalendārs

15. septembris. Termins, kad jābūt noganītiem vai noņautiem un novākti zālājiem (pagarināts)

Jābūt noganītiem vai noņautiem un novākti zālājiem, kas nav ES nozīmes zālāju biotopi un kas nav zālāji, kurus izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai.

15. septembris. Pēdējais datums, kad jānopļauj zālāji, kas atzīti par bioloģiski vērtīgiem (BVZ) vai ES nozīmes zālāju biotopiem vai putnu dzīvotnēm (ES nozīmes zālāji), kā arī zālāji, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai

Pēdējais datums, kad jānogana (nepietiekami noganītās platības jāapņauj) vai jānopļauj un jānovāc BVZ, ES nozīmes zālāji, kā arī jānopļauj un jānovāc zālāji, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu ieguvei. Ja zālājs tiek izmantots biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu ieguvei, tad zāle jānovāc no lauka pēc katras pļaušanas reizes, kas veikta periodā līdz 15. septembrim.

15. septembris. Pēdējais datums, kad jābūt noņautai zālei, kas aug ilggadīgo stādījumu platībā

Pēdējais datums, kad ilggadīgo stādījumu (augļu dārzi, stādaudzētavas u.c.) platībās jāizpļauj vai mehāniski apstrādā rindstarpas, kuru platums pārsniedz 1 m.

15. septembris. Datums, līdz kuram jāapstrādā papuve. Līdz šim datumam nezālēm aramzemē jābūt apkarotām un augiem, t.sk., zaļmēslojumam jābūt iestrādātam augsnē.

1. oktobris. Pēdējais datums, kad jānokuļ zālāji sēklaudzēšanai. Datums, līdz kuram jānokuļ zālāji sēklaudzēšanai, kas kārtējā gadā ir pieteikti lauku apskatei VAAD, ja vēlētās saņemt BSA par sertificētu stiebrzāļu un lopbarības augu sēklām.

1. oktobris. Datums, līdz kuram LAD jāiesniedz "Deklarācija par iepriekšējā gadā izmaksātajām darba algām, kas saistītas ar lauksaimniecisko darbību"

Datums, līdz kuram LAD jāiesniedz deklarācija par iepriekšējā gadā deklarēto un izmaksāto ar lauksaimniecisko darbību saistīto darba

algū, nodokļus (attiecās uz personām, kurām piešķirams VPM vairāk nekā 150 000 EUR un attiecas maksājuma samazinājums).

Par LEADER projektiem

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija” izsludinājusi atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 3.kārtu Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam 19.2.pasākuma "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju" ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai. **3.kārta atvērta no 16.oktobra 2017. gada 16.novembrim 2017.gadam**

Sludinājuma kopsumma: 139 171.00 EUR

1. Rīcība „Darbs un pārticība” – EUR 69 171.00

2. Rīcība „Lauku dizaina birojs” – EUR 70 000.00

Informācijas avots: www.lad.gov.lv

Ligita Kadžule

Lauku attīstības konsultante



Tiek izsludināts konkurss "Latvijas lauki gadsimtu griežos"

Biedrība „Latvijas Zemnieku federācija” sadarbībā ar Zemkopības ministriju, Eiropas Parlamenta deputāti Sandru Kalnieti, Latvijas Avīzi un portālu Laukos.lv, godinot Latvijas simtgadi, izsludina fotogrāfiju un zīmējumu/gleznojumu konkursu „Latvijas lauki gadsimtu griežos” un aicina tajā piedalīties ikvienu Latvijas iedzīvotāju.

Konkursa mērķis ir popularizēt Latvijas laukus, parādot vērtības, ar kurām lepojamos – lauku sētas skaistumu un unikalitāti, zemnieka darbu un tā attīstību cauri gadsimtiem, kā arī Latvijas lauku ainavas skaistumu ikvie-

na mākslinieka acīm.

Latvijas iedzīvotāji tiek aicināti pāršķirstīt savus albumus un izveidot divu fotogrāfiju salikumu, parādot lauksaimniecības un lauku pagātni un tagadni, vai attēlot zīmējumos vai gleznojumos skaistākās Latvijas lauku ainavas.

Konkursam ir jāiesūta divu fotogrāfiju salikums tēmās "Zemnieka darbs cauri gadsimtiem" un/vai "Lauku sēta cauri gadsimtiem", kurā viena fotogrāfija uzņemta šajā gadsimtā un otra – iepriekšējā gadsimta sākumā. Savukārt par tēmu "Latvijas lauku ainava" māksliniekiem jāiesūta pašu zīmēti vai gleznoti

darbi.

Darbus konkursam var iesūtīt no 2017. gada 5.septembra līdz 2017.gada 5.decembrim. No konkursa labākajiem darbiem tiks veidota izstāde Likteņdārza daudzfunkcionālajā sabiedriskajā ēkā, kuras atklāšana notiks 2018. gada 4.maijā.

Katras nominācijas trīs labāko darbu autori iegūs iespēju apmeklēt Eiropas Parlamentu Briselē 2018. gada rudenī, bet autoram, kura darbs skatītāju balsojumā izstādes atklāšanas pasākumā saņems vislielāko balsu skaitu, tiks piešķirta simpātijai balva – mākslinieces

Džemmas Skulmes glezna.

Ar konkursa "Latvijas lauki gadsimtu griežos" nolikumu un pieteikuma anketu var iepazīties biedrības Latvijas Zemnieku federācija mājas lapā www.lzf.lv

Biedrība „Latvijas Zemnieku federācija”

(LZF) ir izveidota 1990. gadā un šobrīd apvieno dažādu nozaru lauksaimniekus visos Latvijas reģionos. LZF iestājas par apdzīvotiem un ekonomiski aktīviem Latvijas laukiem, par taisnīgām un vienlīdzīgām attīstības iespējām visiem Latvijas lauksaimniekiem, īpaši vēršot

uzmanību uz atbalstu mazo un vidējo saimniecību – ģimeņu saimniecību, attīstību un to nozīmīgo lomu ilgtspējīgā Latvijas lauku sociālekonomiskā attīstībā.

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Salas novada kultūras iestādēs ir sākusies jaunā 2017./2018. gada sezona

Salas kultūras namā

Uzsākot jauno 2017./2018. gada sezonu Salas kultūras namā, aicinām atgriezties pie nodarbībām jau esošos kolektīva dalībniekus, kā arī pievienoties visus interesentus, dziedāt un dejot gribētājus, sev vēlamajā kolektīvā!

Uz pirmo nodarbību Salas Kultūras namā gaidām:

2017. gada 10. septembrī

- Plkst. 15.00. **Bērnu DK "Rakari"** vad.I. Vībāne (4.-7.kl.)

- Plkst. 17.00. **Jauniešu DK** vad.I.Vībāne (8.-12.kl.)

- Plkst. 19.00. **VPDK "Letkiss"** vad.I.Vībāne

2017. gada 11. septembrī

- Plkst. 15.00. **Bērnu vokālais ansamblis „Stīgas”** (vad. R.Jakovļeva), nodarbības notiek 3.stāva Mazajā zālē

- Plkst. 15.00. **Bērnu tautas deju kolektīvs – „Viens un Divi”** (vad. V.Vanaga), nodarbības notiek Lielajā zālē

- Plkst. 16.00. **Bērnu vokālais ansamblis „Buča”** (vad. R.Jakovļeva), nodarbības notiek 3. stāva Mazajā zālē

- Plkst. 17.30 **Ziņģu ansamblis "Rota"** (vad. I.Gaidele), nodarbības notiek 2.stāva Mazajā zālē

2017. gada 12. septembrī

- Plkst. 16.00. **Klavierspēles pulciņš** (vad. G.Davidovska), nodarbības notiek 1. aktieristabā

- Plkst. 16.00. **Bērnu vokālais ansamblis „Mazuliši”** (vad. R.Jakovļeva), nodarbības notiek 3. stāva Mazajā zālē

- Plkst. 16.45. **Bērnu tautas deju kolektīvs – „Pumpurīņi”** (vad. V.Vanaga), nodarbības notiek Lielajā zālē

- Plkst. 17.00 **Sieviešu VA "Belcanto"** (vad. R.Jakovļeva)

Ar mēģinājumu laikiem 2017./2018. gada sezonā lūdzam iepazīties pievienotajā grafikā. Ja jūs nevarat ierasties pirmajā tikšanās reizē, droši varat nākt uz otro, trešo.

Ja jums ir radušies jautājumi, droši va-

rat sazināties ar kolektīvu vadītājam:

- Bērnu VA „Mazuliši”, „Buča”, „Stīga” , Sieviešu VA „Belcanto” vad. Ruta Jakovļeva T:26749426

- Bērnu DK „Pumpurīņi” un „Viens un Divi” vad. V.Vanaga T:29523347

- Bērnu DK „Rakari”, Jauniešu DK, VPDK „Letkiss” vad. I.Vībāne T:26795823

- Ziņģu ansamblis “Rota” vad. I.Gaidele T:29432251

- Klavierspēles pulciņš vad. G.Davidovska T:26454912

Maija Bataraga-Vilka
Salas kultūras nama direktore

Biržu Tautas namā

Uzsākot jauno 2017./2018.gada sezonu, dziesmā, dejā, teātrī un mūzikā darbu turpinās, kā arī gaidīs jaunus dalībniekus, vairāki amatiermākslas kolektīvi:

- **Biržu TN teātra grupa "Birzīte"**, vadītāja Inguna Ļevāne, mēģinājumi otrdienās, ceturtdienās

- **Vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs "Kastanis"**, vadītāja Kristīne Pazuha, mēģinājumi pirmdienās, ceturtdienās

- **Liniņdeju grupa "Kopā jautrāk"**, vadītāja Elita Kalnieša, mēģinājumi otrdienās

- **Vīru vokālais ansamblis "Birži"**, vadītāja Lienīte Geižāne, mēģinājumi otrdienās, ceturtdienās

- **Sieviešu vokālais ansamblis "Melodija"**, vadītāja Lienīte Geižāne, mēģinājumi trešdienās, piektdienās

- **Bērnu vokālais ansamblis "Pērlītes"**, vadītāja Lienīte Geižāne, mēģinājumi otrdienās, ceturtdienās

- **Bērnu vokālais ansamblis "Magiko"**, vadītāja Lienīte Geižāne, mēģinājumi pirmdienās, trešdienās

- **Mūsdienu deju grupa "Dancītis"**, vadītāja Kristīne Pazuha, mēģinājumi pirmdienās, ceturtdienās

- **Mūsdienu deju grupa "Mango"**, va-

dītāja Kristīne Pazuha, mēģinājumi pirmdienās, ceturtdienās

- **HIP-HOP deju grupa**, vadītāja Evija Paslauska, mēģinājumi piektdienās

- **Ģitārspēles pulciņš** (dažādām vecuma grupām), vadītājs Rolands Rubiķis, nodarbības ceturtdienās

- **"Rotaļnieks"**, vadītāja Kristīne Pazuha, nodarbības trešdienās, piektdienās
Sikāka informācija Biržu Tautas namā vai, zvanot pa tālr. 20271641

Vija Pazuha
Biržu Tautas nama direktore

Sēlpils kultūras namā

Esi sveicināts, TU, kas mīli dziesmu, deju, teātra spēli! Rudens atnācis gan dabā, gan kultūras namu darbā. Sākas jaunā amatierkolektīvu darbošanās sezona, kurā esi gaidīts deju kolektīvos, jauktā kora un vokālā ansambļa sastāvā, un amatierteātra kolektīvā.

Ar 4. septembri Sēlpils kultūras namā darbu uzsāk:

- **Jauktais koris „Sēlpils”** – diriģente Agnese Grudinska, mēģinājumi trešdienās;

- **VPDK „Sēļu zeme”** – vadītāja Ligita Ludāne, otrdienas un ceturtdienas vakari;

- **Sieviešu vokālais ansamblis „Lira”** – vadītāja Agnese Levinska, mēģinājums ceturtdienās;

- **Deju kopa „Omes un kungi”** – vadītāja Vika Vanaga, pirmdienas un ceturtdienas vakari;

- **Amatierteātris „Ore”** – vadītāja Anita Gerasimova, mēģinājums pirmdienas vakaros;

- **Bērnu deju kolektīvs „Sprigulītis”** – vadītāja Ligita Ludāne, otrdienas un ceturtdienas vakari.

Sikāka informācija Sēlpils kultūras namā vai pa tālr.27839598

Anita Gerasimova
Sēlpils kultūras nama direktore

Veidosim peoniju taku

Visiem, visiem, kuriem Salas pagasta Biržu ciems ir dzimtā, dzīves, atmiņu vai vienkārši mīļa vieta!

Biržu Tautas nams aicina ikvienu, kuram ir dārgs šis senās Sēlijas stūrītis, piedalī-

ties” Peoniju takas” veidošanā, par piemiņu no Latvijas 100.dzimisšanas dienas.

Kā to izdarīt? Izaudzēt savā dārzā vai nopirkt peoniju stādu un atvest uz Biržu Tautas namu līdz20.septembrim.

Tas būs tikai sākums. Taka turpinās augt un kļūs arvien garāka arī nākošajos gados.

Gribi uzzināt vairāk? Zvani tel.20271641

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

Bērības svētki Salas novadā



20.augustā Biržu TN notika Bērības svētki. Šie ir svētki ģimenei, kas rada prieku un bērības atmiņas bērniem un vecākiem, krustvecākiem un mīļajiem līdzcilvēkiem.

Šogad bērības svētkos piedalījās Alma Eglinska, Melānija Strode, Lauris Eriņš, Kristaps Eriņš, Maris Bekasovs, Alise Kļaviņa, Ričards Petuhovs, Edvards Vingris un Keita Godļevska.

Svētkus vadīja Čučumuižas Rūķi - mākslinieki Kristīne Bitēna- Sirmā, Dace Skadiņa un Atvars Sirmais. Bērnu izšūpoja,



katram bija veltīti īpaši, sirsnīgi vārdi un dāvaniņa. Godināti vecāki un kūmas, tika pasniegta bērības svētku apliecība.

Pēc svinīgās daļas bērības svētku dalībnieki kopā ar Čučumuižas Rūķi devās gaisā palaist balonus, kuros gaviļnieki iečukstēja

savu vislielāko vēlēšanos. Deviņi krāsaini sapņi pacēlās debesīs. Kā visos svētkos jābūt kādam gardumam un tas bija saldējums! Un tad vēl foto par piemiņu.

Vija Pazuha
Biržu TN direktore

VPDK „Letkiss” un JDK gaida jaunus dalībniekus

Salas kultūras namā tuvojas jaunā pašdarbnieku sezona, kad tūlīt, tūlīt – jau septembri kolektīvu dalībnieki pieskandinās un piedejos nama telpas.

Vidējas paaudzes deju kolektīvs „Letkiss” un Jauniešu tautas deju kolektīvs Ingas Vibānes vadībā gaida ikvienu jaunu dalībnieku, kas nekad nav dejojis, bet to ļoti vēlas, kā arī dejojātājus, kas ir dejojusi un pametuši deju dažādu iemeslu dēļ, bet jūt, ka sirds sauc atpakaļ. Piepildiet savu vēmi, nebaidieties un nākat dejojot.

Katru gadu pievienojas jauni dejojāji, kuru starpā jūs šogad arī varat būt!

Ko jūs iegūstat iesaistoties kolektīva dalībā?

1. Uzlabojat savu fizisko formu un izturību,
2. Uzlabojat savu stāju,
3. Attīstīt savu pašpārliecību un drosmi publikas priekšā
4. Iegūstat iespēju apgūtām deju prasmi un tās pamatelementus, jo mēģinājumos tiek ieguldīts liels darbs gan no dalībnieka, gan no vadītāja.
5. Lieliski pavadīts mēģinājuma laiks, kas aizrit nemanot, iegūstot pozitīvas emocijas.
6. Draudzīgu, izpalīdzīgu un atbildīgu kolektīvu, kur visus vieno mīlestība pret deju.
7. Jautras ballītes

Rezultāti?

Kolektīvi I. Vibānes vadībā 2016./2017. Gada sezonā ir ieguvuši ļoti labus rezultātus: VPDK „Letkiss” savā izvēlētajā E grupā ar 48 punktiem ir ieguva Augstākās pakāpes diplomu. Starp E grupas dalībniekiem tas ir trešais labākais rezultāts visā Latvijā! Attiecīgi tika iegūta iespēja apgūt arī koncerta “Vēl simts gadu dejai” repertuāru.

Jauniešu deju kolektīvs turēja līdzīgu un ieguva I pakāpi.

PIRMĀ TIKŠANĀS: 10.septembrī

• Jauniešu DK
17:00-19:00

• VPDK „Letkiss”
19.00-22.00

Šajā nodarbībā jau darbosimies, ierasties ar ērtiem sporta vai deju maiņas apaviem, ērtam apģērbam – sporta vai deju treniņu apģērbam, lai var ērti kustēties pie slodzes un aktīvām kustībām, darboties arī



sēdus un gulšus uz grīdas.

Sīkākai informācijai zvanīt – Salas kultūras nams (65237870; 20233947) vai sazināties ar vadītāju pa tālr. – 26 795 823 (INGA).

Salas kultūras nams

Pilādžu valsis labākajos gados

1.oktobrī visā pasaulē atzīmē Senioru dienu. Arī mēs miļi aicinām novada iedzīvotājus un viesus uz pasākumu „Pilādžu valsis labākajos gados”, kas notiks 1. oktobrī plkst. 16:00 Salas KN lielajā zālē.

Jūsu acis priecēs novada amatierkolektīvu priekšnesumi, gaidāmi arī dažādi pārsteigumi no uzņēmējiem un viesiem. Rudenīgo balli spēlēs „Dzintara dziesmas” uzvarētāji - īstu

kurzemieņu ansamblis no Kuldīgas - „Rumbas Kvartets”.

Ņemiet līdzi draugus, uzaiciniet kaimiņus un nāciet! Mēs Jūs ļoti gaidīsim!

Priecāsimies, ja rezervēsiet vietas pie galdiņiem jau iepriekš Salas KN vai pa tālr. 65237870, 20233947. Ja tas nav iespējams – gaidīsim Jūs tik un tā!

Ja prātojat, kā nokļūt uz pasākumu un at-

paļ – neraizējaties – mēs nodrošināsim autobusu maršrutā Sēlpils kultūras nams – Salas kultūras nams – Biržu tautas nams – Jēkabpils – Salas kultūras nams.

Sikāku informāciju par transporta pieņākšanas laiku katrā pieturā varat saņemt Salas KN vai pa tālr. 65237870, 20233947.

Uz tikšanos Salas kultūras namā!

Salas kultūras nams

Atklāta Veselības darbnīca Birzītes parkā



25.augustā Salas pagasta birzītē tika atklāta “Veselības darbnīca Birzītes parkā”. Pasākums noritēja tautiskā gaisotnē. Uz to bija sapulcējušies ne tikai biedrības “Holista” pārstāvji, bet arī daudz ieinteresētu cilvēku un sveicēju. Ar tautas dziesmām pasākumā piedalījās ansamblis “Rota” (vadītāja Ilze Gaidele).

“Vēsturei ir tendence atkārtoties”

Ar birzītes vēsturi klātesošos iepazīstināja Salas kultūras nama direktore Maija Bataraga-Vilka, dažus faktus kā Salas ciema iedzīvotāja kopš 1976.gada pievienošu klāt. “No 1923.gada birzīte piederēja Salas pagasta iedzīvotāja Vitauts Jāns Tomiņa tēvam. Tā kā tā atrodas netālu no Salas skolas, te tika rīkoti dažādi pasākumi un

zaļumballes, arī lauksaimniecības biedrības saieti. Pēc Otrā pasaules kara šeit notika militārās apmācības. Bija arī šautuve. Birzītes estrāde uzcelta ap 1970. gadu, tad jau zeme piederēja padomju

saimniecībai, jo privātīpašuma padomju laikā nebija.” Atceros, ka skolas fizikultūras stundās šeit nācām skriet krosu. 1980. gadu beigās te notika Jāņu svinības, balles, dziedāja vietējais koris. 1991.gadā, atjaunojoties privātīpašumam, birzīte nonāca V.Tomiņa īpašumā. Kad 1993.gadā Salas ciemā notika 3x3 nometne, uz kuru bija atbraukusi arī eksprezidente Vaira Vīķe-Freiberga ar kungu, dzejnieks Imants Ziedonis, literatūrzinātnieks Valters Nollendorfs un citi ārvalstu latvieši, birzītē notika svētbrīdis, ko vadīja ārzemju latviešu mācītāja Sarma Eglīte un toreizējais Sēlpils iecirkņa prāvests Modris Plāte. Pasākums bija aizkustinošs, jo rokās sādēvāmies gan Latvijas, gan ārvalstu latvieši, un ļoti daudz dziedājām. 1994.gadā kāds uzņēmējs te atvēra alus bāru. Rūpalai bija

neilgs laiks. Diemžēl sāka nākt tāda publika, kas neprot kulturāli uzvesties, un bāru slēdza. Birzīte kļuva par neskartas dabas objektu. Te bija ļaužu iemītās taciņas, auga meža zemenītes. Ļaudis nāca ogās. Varu droši apgalvot, ka savus pēdējos divus dzejoļu krājumus esmu uzrakstījusi, ejot pastaigā pa birzītes neskarto dabu. “Vēsturei ir tendence atkārtoties, šodien pēc 94 gadiem birzīte piedzīvo savu atdzimšanu. Lai saglabātu vēsturisko nosaukumu, atpūtas vieta nodēvēta par Tomiņa taku.”

“Tas ir biedrības kopdarbs”

Biedrības “Holista” valdes priekšsēdētāja Olga Kuņankina stāsta: “Idejas autore esmu es. Man gribējās, lai Salas iedzīvotājiem būtu kaut kas līdzīgs Mežaparkam Jēkabpilī. Pie manis uz masāžām nāca fitnesa biatlona treneris Jānis Eiduks no Pļaviņām. Viņam šeit dzīvo tēvs. J. Eiduks dalījās ar to pieredzi, kāda viņam ir Pļaviņās. Viņš uzsvēra, ka ir svarīgi pareizi iemācīties vingrot. No Tomiņa kunga mēs izīrējām daļu birzītes. Sākām rīkot talkas. Tajās mūs atbalstīja gan pašvaldība, gan brīvprātīgie, gan skola. Lai piesaistītu Eiropas Savienības līdzekļus, ir nepieciešams dibināt biedrību. Tā mēs nodibinājām biedrību “Holista”. Biedrības valdē darbojas: Inga Āriņa, Ligita Upīte un Krista Eversone. Biedrībā ir 26 cilvēki. Divreiz nedēļā notiek nūjošana un reizi nedēļā fitnesa vingrošana. Sākām rakstīt projektu “Veselības darbnīca Birzītes parkā”. Mūs atbalstīja: Lauku partnerība “Sēlija”, Zemkopības ministrija un lauku atbalsta dienests, Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai, Leader lauku atbalsta fonds, Salas novada pašvaldība, pati mūsu biedrība, SIA “Dona” un SIA “Rītausma”. Šis projekts ir “auklēts” trīs gadus. Tas ir visas biedrības un atbalstītāju kopdarbs. Mūsu devīze ir: “Domāt, sapņot, runāt un darīt!” Valdes locekle I.Āriņa informē: “Projekta kopējais finansējums ir 20070,75 EUR, t. sk. ELFLA līdzfinansējums 90% apmērā ir 18063,67 EUR un Salas novada pašvaldības līdzfinansējums 10% apmērā ir 2007,08 EUR. Projekta būvdarbus veica SIA “Paegliši un partneri”. Visi objekti tika veidoti vienā stilā, izmantojot guļbūves

koka elementus. Tā kā gan es, gan Krista, gan Ligita esam biedrības "Mākslas dārzs dalībnieces", dažreiz šeit nākam gleznot. Manuprāt, te varētu rīkot arī plenērus."

Ko varam ieraudzīt atjaunotajā birzītē?

Projekta ietvaros te ir izgatavots plats gājēju tiltiņš no ciemata puses pāri grāvim, kurā tik daudz reizes ir ielūzts ledū. Apmeklētāju informēšanai takas sākumā izgatavots un uzstādīts informatīvs stends, uz kura ir attēlota takas karte ar izvietotajiem objektiem un to apzīmējumiem, kā arī uzrakstīti noteikumi apmeklētāju ievērošanai. Gar takas malu izvietoti astoņi pamatīgi balķu soli, kur var apsēties ģimene, jaunieši, vai vecāki cilvēki, lai atpūstos svaigā gaisā. Fiziskajām aktivitātēm izgatavotas koka kāpnes, kas ir īpašs elements pašiem mazākajiem un vecākajiem apmeklētājiem. Jebkurš takas apmeklētājs varēs pārbaudīt sevi uz līdzsvara koka stabiem, kas uzstādīti vairākos līmeņos. Kustīgais līdzsvara balķis ir novietots zemes iepakā, kas ir izcils rīks cilvēka ķermeņa līdzsvara izjūtas stiprināšanai. Ierīkots un izvietots liels un skaists vingrošanas laukums, kurā

uzstādīti vingrošanas stieņi, pievilkšanās stieņi trīs augstuma līmeņos, lai katrs varētu izvēlēties atbilstošu savam augumam, vingrošanas siena un divi daudzfunkcionāli vingrošanas soli. Tā kā tagad ir modē ielu vingrošana, to var darīt arī birzītē. Par ielu vingrošanas stieņiem jāpateicas Renāram Dericānam, kas tiem zīmēja skices un tos palīdzēja nostiprināt. Vecās estrādes tuvumā izvietota vieta ar galdu un soliem "sēnītes" formā, kas dod iespēju būt dabā piknikā, atpūta svaigā gaisā. Ir izveidotas taciņas, pa kurām var nūjot, skriet vai pastaigāties, ziemā arī slēpot. Sporta stundās skolēni te var skriet krosu.

"Īstenojies projekts ir kā ražas laiks"

Vārds tika dots apsveicējiem. Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe sacīja, ka "ir prieks, ka šī vieta atkal ir atdzīvojusies, ka te tālāk savus sapņus piepilda biedrība "Holistā". Deputāti jums noticēja un piešķīra līdzfinansējumu. Es ceru, ka te daudzi nāks atpūsties un sportot, lai uzkrātu spēkus jaunam darbam." Biedrības lauku partnerība "Sēlija" izpilddirektore Ieva Jātniece teica: "Prieks redzēt īstenojamies projektus, jo tas ir kā ražas laiks. Ikdienā

mēs strādājam ar dokumentiem, bet tas reiz pārvēršas skaistā vietā." Viņa pasniedza simbolisku dāvanu – ārstniecības augus. Atzinīgus vārdus sacīja arī Lauku atbalsta dienesta pārvaldes vadītājas vietnieks Valdis Mežsargs. Vēl vienu simbolisku dāvanu – pilādžkoka stādu, kas pasargā no ļauna, dāvāja NVO Jēkabpils resursu centra vadītāja Agita Pleiko. Jēkabpils pilsētas pašvaldības priekšsēdētāja vietniece sociālajos jautājumos Līga Kļaviņa uzteica Salas novadu, ka tā ir labākā 21. gadsimta prasme – spēja novadiem un pilsētām savā starpā sadarboties. Sveicēju vidū bija: daiļdārzniece Valentīna Stolare, SIA "Ritausma" īpašniece Lāsma Bekina, PII "Ābelīte" vadītāja Inga Pastare, Salas jauniešu dome un Vita Tropa, SIA "Dona" mārketinga menedžere un deputāte Sandra Kanepa, Lauku attīstības speciāliste Ligita Kadzule, Salas vidusskolas sporta skolotājs Verners Grandāns un Salas KN darbinieces.

Ansambļis dziedāja "Caur sidraba birzi gāju, / ne zariņu nenolauzu. / Būt zariņu nolauzusi, / tad staigātu sidrabota..." Ziemā, īpaši sarmas laikā te patiešām ir sidraba birzs. Līdz zariņu pakustina, rokas paliek sidrabotas...

Ligita Ābolniece

Latvijas Rallijkrosa kausa sestais posms norisināsies Biržos



23. septembrī Salas novada, Salas pagastā, Biržos, autotrasē Baroni norisināsies Latvijas rallijkrosa kausa 2017. gada sezonas sestais posms.

Latvijas rallijkrosa kausa ietvaros šogad plānotas septiņas sacensības no kurām divas Biržu autotrasē "Baroni" - 17. jūnijā ar azartiskām cīņām aizvadīts sezonas 2. posms un pavisam drīz 23. septembrī "Baronus" ieskanēs sezonas sestais posms. 23. septembrī Biržos uz starta stāsies autosportisti no visas

Baltijas un tie saņemtie četrās ieskaites grupās - Open, Touring Car, Super 1600 un Lada RX. Papildus rallijkrosa sacensībām skatītājus izklaidēs arī Supermoto.

"Autotrasē Baroni laika gaitā ir attīstījusies, pieskaņojoties sporta prasībām un nodrošinot aizraujošas cīņas starp sportistiem. Turklāt notikumi trasē allaž priecē lielo skatītāju skaitu, kuri atbalsta savus varoņus," stāsta sacensību seriāla pārvaldītājs Ivo Traubergs.

Ieejas biļetes uz Latvijas rallijkrosa kausa

sezonas 6. posmu sākot no šīs nedēļas iepriekšpārdošanā par 5 EUR iespējams iegādāties Astarte Nafta degvielas uzpildes stacijās Biržos, Jēkabpilī, Līvānos, Pļaviņās, Viesītē un Aknīstē. Iegādājoties sacensību ieejas karti skatītāji saņems arī Astarte Nafta klientu karti. Šajā posmā iespējams iegādāties arī VIP ieejas kartes, lai tās iegādātos nepieciešams sazināties rakstot e-pastu uz sknsports@sknsports.lv. Pensionāriem un bērniem līdz 1,5 m garumam ieejas biļetes cena tikai 2 EUR tikai pasākuma vietā. 1. grupas invalīdiem ieeja sacensībās bez maksas. Ieejas maksa sacensību dienā - 7 EUR.

Latvijas rallijkrosa kausa sezonas 6. posmu atbalsta Jēkabpils pilsētas pašvaldība un Astarte Nafta. Sacensības organizē: SKN Sports, Rallycross.lv un Salas novads.

Biedrības SKN sports vārdā,
Ieva Lapiņa

Sacensību "Orientieris - 2017" kārtējais posms norisināsies Salas novadā

20. septembrī Gustiņos (Salas - Sunākstes ceļa 4. km) norisināsies sacensību Orientieris-2017 kārtējais posms, kurā piedalīsies arī prāvs pulks dalībnieku, kas pārstāv PII Ābelīte, Salas vidusskolu, Jaunsardzi Sala, Salas pagastu, Sēlpili un Salas novadu kopumā. Sacensības rīko OK Sēlijas mežs.

Paziņojums par izsoli

Tiek rīkota SIA Finanšu saistību birojs piederošā nekustamā īpašuma - Rūtiņi; "Rūtiņi", Sala, Salas pag., Salas nov., ar kadastra numuru 5686 002 0215, pirmā izsole.

Izsoles sākuma datums 30.08.2017. plkst. 13.00, izsoles noslēguma datums 29.09.2017. plkst. 13.00. Pirmās izsoles piespiedu pārdošanas vērtība EUR 1200,00. Izsoles cena nav apliekama ar pievienotās vērtības nodokli.

Uzziņas pa tālruni 65231270.

Pieņemšanas laiks: Brīvības ielā 116, Jēkabpili

Otrdienās 9.00-12.00; Ceturtdienās 9.00-12.00 un 14.00-16.00

Zvērināts tiesu izpildītājs Rigmonta Grīga

Žurnālā "Mājas Viesis" lasāms par Jaunsudrabiņu bez čekas cenzūras



25. augustā latviešu rakstniekam, dzejniekam un gleznotājam Jānim Jaunsudrabiņam apritētu 140 gadu. Esmu priecīgs, ka šajā Latvijai tik nozīmīgajā brīdī kā ilggadējs "Latvijas Avīzes" žurnālists varu dalīties ar savām atmiņām un pārdomām par dižgaru.

Latviešu rakstniekam, dzejniekam un gleznotājam Jānim Jaunsudrabiņam 25. augustā apritētu 140 gadu.

Andris Grīnbergs, kā ilggadējs "Latvijas Avīzes" žurnālists, "Mājas Viesis" 334. numurā (24.-30.08.2017.) dalās ar savām atmiņām un pārdomām par dižgaru.

Jaunsudrabiņš nāk - tā ir viena nepilna nodaļa manā topošajā grāmatā par 60 gadiem žurnālista ceļos un neceļos. Šajās dienās apgāds "Lasītava" gatavojas laist klajā arī Lūcijas Kuzānes grāmatu "Saulē mūžam mana", kas salīdzinājumā ar 1986. gada izdevumu, no kura padomju cenzūra lielu daļu teksta izmeta ārā, ir daudz biežāka un bagātāka, jo izmestais ne vien ievietots atpakaļ, bet arī ievērojami papildināts. Paredzēts, ka pirmā grāmatas atklāšana notiks 26. augustā Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā "Riekstiņi", bet otrā - 31. augustā Latviešu biedrības namā", raksta Andris Grīnbergs.

Izcili rakstnieka un mākslinieka Jāņa Jaunsudrabiņa dzīves un darba gaitas tieši un netieši ir saistītas arī ar Salas novadu. Vēl tālajā 1930. gadā Pļaviņu pilsētas valde bija izdevusi brošūru "Pļaviņas-Koknese". Izdevumā ar apakšvirsrakstu "Visskaistākais ceļojums Latvijā" Jaunsudrabiņš apraksta Staburagu, Bebruleju, Pērses leju, Oliņkalnu un citas izcili skaistas dabas ainavas Daugavas krastos.

Atliek vien piekrist Jaunsudrabiņa jūsmai. Ar savu majestātisko diženumu Staburaga klintis tolaik radīja sajūsmu un prieku par dabas varenību. Tuvojoties Staburagam, jau pa gabalu varējās dzirdēt tā noslēpumaino šalkoņu, kas radās, ūdeņiem no pieciem avotiem veļoties pāri varenajai klints sienai.

Lejpus Pļaviņām, ko daudzi ceļotāji Jaunsudrabiņa laikos labprāt nostāigāja pa taku gar Daugavu, atradās sena apdzīvota vieta - Bebruleja. Līdz mūsdienām vēl saglabājušies nostāsti, ka pēc Lielā Ziemeļu kara (1700-1721), kad Vidzemē jūdzēm tālu nav bijis sastopams neviens cilvēks, šeit poļu laikos noietināti izceļotāji no Polijas. Vēlāk nākuši klāt vēl poļu trimdinieki, to starpā arī muižnieki, kas bēguši no krievu valdības

vajāšanām. Bebrulejā izsēns dzīvojuši arī plostnieki, amatnieki, zvejnieki un radžu lauzēji. Daudzas mājiņas Bebrulejā bija uzceltas gandrīz pie pašas krasta kraujas, slīgstošas ievās un cerīnos. No sētu pagalmiem tieši klintīs bijušas iecirstas kāpnes, kas veda pie Daugavas, te bija ierīkotas arī savdabīgas klintīs cirstas akas, kas savāca apakšzemes avotiņu dzidro ūdeni.

Ejot uz Kokneses parku no Daugavas puses, varējās uzkāpt pilsdrupu kalnā un iziet tām cauri, bet varējās izvēlēties arī taciņu gar Pērses malu, kā to "Purva bridējā" Kristīnei līcis darīt Rūdolfs Blaumanis un, domājām, gājis arī pats Jānis Jaunsudrabiņš. Pērses krastu ainava spilgti saglabājas atmiņā ikvienam, kurš to redzēja savām acīm, jo Pērses grava bija vienreizēja pasaule, gan dabas varenības, gan īpatnējās noslēgtības, gan augu valsts ziņā.

Ikvienam dzimtenes apceļotāju 20. gs. sākumā, arī Jaunsudrabiņu, saistīja augstais, ozoliem, priedēm un eglēm apaugušais senlatviešu pilskalns - Oliņkalns, no kura virsotnes bija pārrēdzama plaša apkārtnē. Tā piekāpjē krāca un putoja Daugava, bet malā gulēja masīvi klinšu blūki. Dziļā grava vijās apkārt kalnam, un runāja, ka tā esot Daugavas senā gultne. Pats Oliņkalns bija stāvs un klinšains, dzeltenī iesaršanās krāsās. Smaila, augsta radze, zem kuras akmens izdrupis, nesa Andreja klints vārdu. Ir saglabājušies nostāsti, ka no šīs kraujas senlaikos kāds puisis, vārdā Andrejs, Jāņu vakarā, žēluma un greizsirdības mocīts, ielēcis Daugavā, ieraudams līdz ar savu neuzticīgo līgavu. Gan Latvijas brīvvalsts, gan okupācijas laikos Oliņkalns - viena no skaistākajām vietām Latvijā - vienmēr bijis pastaigu, atpūtas un dažādu sabiedrisku pasākumu vieta.



Skats no Oliņkalna uz Sēlpils pilskalni

Turpat iepretim Oliņkalnam jau no aizvēstures laikiem Daugavas kreisajā krastā mīt sēlpilieši. Lai nokļūtu līdz Sēlpils pilskalam, brauca laivā no Oliņkalna pāri Daugavai, piestājot pie paša kalna. Tālāk sekoja kāpiens pa stāvu nogāzi, jo Sēlpils pilsdrupas atradās uz apmēram 20 metru augsta Daugavas dolomīta krasta, kurš ceļotājiem varēja šķist gluži vai nepieejams. Kādu nostāstu par Sēpili bija saklausījis arī Jānis Jaunsudrabiņš, kurš vēlāk rakstīja: "Gadus trīsdesmit atpakaļ pa lielceļu no Sēpils uz Vīganti pēc tirgus dzīti vērsi. Lejā, kur ceļš iet pa pašu krasta virsu, lasījusi ogas meitene. Kāds vērsis nogāzies un uzkrītis bērnam taisni virsū. Zinātāji to vietu rāda pirmajā likumā zem Sēlpils drupām un neaizmirst piezīmēt, ka vērsis bērēs apēsts."

Šobrīd par Oliņkalnu un Sēpili atgādina tikai mazas saliņas Daugavas ūdeņos, kas izveidojušās pēc appludināšanas. Kādreizējo Latvijas lepnumu - Oliņkalnu - šodien rotā uzraksts: "Privātpašums. Staigāt aizliegts!". Ir labi, ka šos laikus nepiedzīvoja mūsu dižgars Jaunsudrabiņš, kuram vienmēr svarīgi bija izjust dabas krāšņumu, un dzīvot saskaņā ar dabu.

Kā Andris Grīnbergs "Mājas Viesī" raksta: "Nenoslicināmas vērtības". Patiesi, Jaunsudrabiņa gara bagātību piensums latviešu dzīvesziņai ir neizmērojams un mūžīgs kā Daugavas klintis, kuras arvien stāv Daugavas ūdeņos paslēptas.

Pēc "Mājas Viesis" materiāla, informāciju apkopojā
Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu speciāliste

Kultūras afiša

Biržu Tautas namā

14 IX plkst. 19:00. Dziedātāja, dzejnieka, grupas Z-Scars dibinātāja un "Rīga TV24" raidījuma "Rampas ugunis" vadītāja **ANDRA KIVIČA RADOŠAIS VAKARS.** Ieejas maksa 2 EUR. Dziesmas akustiskās ģitāras pavadībā, dzejas lasījumi un atklātas atbildes uz Jūs interesējošiem jautājumiem.

Līdz 20 IX PEONIJU TAKAS VEIDOŠANA. Visus, kuriem Biržu ciems Salas pagastā ir dzimtā, dzīves, atmiņu vai vienkārši mīļa vieta, Biržu Tautas nams aicina piedalīties "Peoniju takas" veidošanā, veltītu Latvijas 100. dzimšanas dienai. Kā to izdarīt? Izaudzēt savā dārzā vai iegādāties peoniju stādus un atgādāt uz Biržu Tautas namu līdz 20.septembrim. Tas būs tikai sākums. Taka turpinās augt un kļūs arvien garāka arī turpmākajos gados. Uzzināt vairāk var, zvanot tālr.20271641

Salas kultūras namā

01 X plkst. 16:00. Pasākums PĪLĀDŽU VALSIS LABĀKAJOS GADOS. Gaidāmi novada amatierkolektīvu priekšnesumi, kā arī dažādi pārsteigumi no uzņēmējiem un viesiem. Rudenīgo **balli spēlēs grupa RUMBAS KVARTETS.** Vietu rezervācija pie galdiņiem Salas KN vai pa tālr. 65237870, 20233947. Ja tas nav iespējams, gaidīsim Jūs tik un tā! Tikš nodrošināts transports uz pasākumu un no tā maršrutā Sēlpils KN - Salas KN - Biržu KN - Jēkabpils - Salas KN.

21 X plkst. 18:00. Salas novada amatierkolektīvu sezonas atklāšanas pasākums.

Sēlpils kultūras namā

30 IX - plkst. 13:00. Uz plača pie Sēlpils kultūras nama **MIĶEĻDIENAS JAMPADRACIS.** Darbosies tirgus placis - varēs pirkt un pārdot; Miķeļdienas sportiskas aktivitātes maziem un lieliem; rudenīgi priekšnesumi amatierkolektīvu izpildījumā; "Sēlijas smeķa" baudīšana svaigā gaisā.

Aizvadīta trešā Sēlijas novadu Jauniešu diena



18. augustā Jaunjelgavā notika jau trešā Sēlijas novadu Jauniešu diena „Dzimis Sēlijā”, kas kopā pulcēja jauniešus no Aknīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Krustpils, Neretas, Salas un Viesītes novadiem.

Jauniešu diena sākās ar novadu pārstāvju uzrunām un nākamā gada Jauniešu dienas organizētāju noskaidrošanu. Veiksmīgā loze tika Ilūkstes novadam, kas nozīmē, ka nākamgad Sēlijas novadu Jauniešu diena tiks svinēta tur.

Diena turpinājās ar dažādām sportiskām aktivitātēm. Vienlaicīgi norisinājās spēles strībolā, jautrajā futbolā (jautrais, jo jāspēlē ar vingrošanas bumbu!) un volejbolā. Sacensības strībolā un jautrajā futbolā bija viens no Sēlijas novadu apvienības un Latvijas Ģenerāļu kluba Ceļojošā kausa izcīņas posmiem. Ja mūsējiem ne tik labi veicās jautrajā futbolā, tad strībolā Salas novada komanda rādīja izcilu sniegumu. To apliecina godam izcīnītā 2.vieta strībolā. Paldies Ivo, Krišjānim, Ervīnam, Renāram un Anastasijai par cīņas sparū jautrajā futbolā un Rūdim, Krišjānim un Kitijai par skaistām un rezultatīvām spēlēm strībolā.

Visas dienas garumā jauniešiem bija iespēja piedalīties arī Sēlijas novadu Jauniešu padomes „Sēja” piedāvātajās aktivitātēs. Sējas meitenes parūpējās, lai ūdens baloni spētu atvēsināt sporta spēlēs „uzkarsušos” jauniešus un pārējos pasākuma dalībniekus. Jauniešu dienā notika arī Sējas prezentācijas video filmēšana.

Pēcpusdienā jauniešiem bija iespēja izpausties radoši, piedaloties biedrības „Radi Jaunjelgavā” organizētajās aktivitātēs. Tajās aktīvi

iesaistījās Salas novada jaunieši, kas sev pagatavoja gan iepirkuma somas, gan glītus sapņu ķērājus, tādējādi vecām lietām piešķirot jaunu elpu.

Tāpat jauniešiem bija iespēja klātienē tikties ar starptautiskajās misijās dienējošu karavīru Aleksandru Sotņikovu, ieklausīties ugunsstaiģāšanas instruktora Madaras Lazdiņas dzīves gājumā un iepazīties ar Jaunjelgavas un Sēlijas patriotiem Kristīni Kalēju un viņas dēlu Eduardu Kalži no biedrības „Radi Jaunjelgavā”.

Pārsteidzošs un apbrīnas vērts bija ielu vingrotāju priekšnesums. Tajā puiši ne tikai demonstrēja savu spēku un izturību, bet iesaistīja arī skatītājus. Šādam izaicinājuma ļāvās arī mūsu novada jaunieši Sintija.

Vakara noslēgumā uz Jaunjelgavas estrādes skatuves kāpa grupa „Dzelzs Vilks” un grupa „Catalepsia”. Pasākumā izskaņā - diskotēka kopā ar Kasparu Markševicu.

Visas aktivitātes pasākuma dienā bija bez maksas pateicoties Aknīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Krustpils, Neretas, Salas un Viesītes novadu pašvaldību finansiālam atbalstam.

Paldies Salas novada pašvaldībai, kas atbalsta šo pasākumu! Paldies pašvaldības šoferim Aivaram Aizpurvam par pacietību! Paldies jauniešiem, kas piedalījās, juta līdzī, kaut ko iemācījās un, cerams, izbaudīja! Paldies Jaunjelgavai un sevišķi Evijai Vectirānei! Tiekamies nākamgad Ilūkstē!

Vita Tropa,
Jaunatnes lietu speciāliste

DZEJAS DIENAS SALAS NOVADĀ

Sēlpils 1.bibliotēkā

11. - 22. IX Literatūras izstādes "Dzejas likločos", "Dzejoļi rudens lapās"; bibliotēkā sabirušas lapas ar visdažādākajiem dzejoļiem.

11. IX plkst. 11.00 "Tik sens, tik sens... jaunās skaņās", tematisks pasākums pieaugušajiem. Mozaika ar gadu gaitā populāriem dzejoļiem.

11. IX plkst. 15.00 "Bērnības skaistākie dzejoļi", tematisks pasākums bērniem. Spēles un miklas ar dzejoļiem.

Sēlpils 2.bibliotēkā

11. - 22. IX Literatūras izstādes "Sirdij un dvēselei", "Lai mērķus tādus sev spraužam,/ Ko sasniegt bez mūžības spēj..." Dzejniekam Eduardam Veidenbaumam-150

Salas vidusskola

15. IX Dalība Skatuves runas konkursā "Zelta sietiņš" Raiņa mājā Berķenelē

Biržu internātpamatskolā

18. - 22.IX Radošā dzejas nedēļa: dzejoļu sacerēšana "Esi dzejnieks"

Biržu bibliotēkā

11. - 20.IX Dzejas dienas klāt! - dzejas grāmatu izstāde bērniem.

Salas bibliotēkā

11. - 25. IX Literatūras izstāde "Sarunas dzejā"(Salas novada literātu radošais devums)

11. IX plkst.11.20 "Ar mani runā dzejolītis"...(Salas vidusskolas 1.klases ciemošanās)

14. IX plkst. 11.00 Salas vidusskolas skolēnu, PII "Ābelīte" bērnu brauciens uz Dzejas dienām Tadenavā

*Ja tu abām rokām ņemsi,
Ja tu abām rokām dosi,
Ja tu gadus neskaitīsi,
Ja tu sevi nežēlosi,
Ja tu nekaunēsies zaudēt,
Ja tu nebaidīsies piedot,
Tad tev varēs mūža gājums
Sesto dzīves maņu iedot.*

/Knutu Skujenieks/

**SIRSNĪGI SVEICAM VISUS
SEPTEMBRA JUBILĀRUS
SALAS NOVADĀ!
ĪPAŠI SUMINĀTI:**

BIRŽOS

*Aivars Marķīzs
Valda Zemrāce
Raitis Dambāns
Juris Ščuckis
Diāna Čipāne*

SALĀ

*Leontīna Puzāka
Biruta Ašuka
Vera Jaņūna
Leons Cibuļskis
Dzidra Laizāne
Maija Veide
Natālija Strukova
Vladimirs Konstantinovs
Pēteris Paeglis
Jānis Tiltiņš
Ināra Zemberga
Juris Alksnis
Ingrīda Orupa
Rita Upeniece
Vitolds Pobjaržins
Valentīns Voitehovičs
Igoris Mileško
Lilija Voitehoviča
Arigo Jablonskis
Aigars Betkers*

SĒLPILĪ

*Aina Šmita
Valija Mokrjakova
Ināra Maizīte
Juris Treikals
Aleksandrs Tugučovs*



Miķeļdienas Jampadracis

30. septembrī plkst. 13:00

Uz plača pie Sēlpils kultūras nama

Darbosies tirgus placis –
varēs pirkt un pārdot, kas vasarā izaudzis;

Miķeļdienas sportiskas aktivitātes maziem un lieliem;

Rudenīgi priekšnesumi amatierkolektīvu izpildījumā;

„Sēlijas smeķa” baudīšana svaigā gaisā.

Esiet mīļi aicināti un gaidīti!

14. septembrī plkst. 19:00

Biržu TN

Dziedātāja, dzejnieka,
grupas Z-Scars dibinātāja un
"Rīga TV24" raidījuma
"Rampas ugunis" vadītāja



**ANDRA KIVIČA
RADOŠAIS VAKARS**

Dziesmas akustiskās ģitāras
pavadībā, dzejas lasījumi
un atklātas atbildes uz Jūs
interesējošiem jautājumiem
Ieejas maksa 2 EUR

*Bērniņš ir iemācījies smaidīt, un viņa
smaidi uzplaukst kā svētku raķetes,
izgaismojot mūsu sirdis.
/Džouna Loverija-Niksons/*



*Sveicam jaundzimušo
Riharda, Viktorijas un Rebekas vecākus!
Novēlam gudrību, sirds siltumu un
mīlestību, bērniņus auklējot!*

SVECĪŠU VAKARI

**SALAS PAGASTA
KAPSĒTĀS**

Sestdien, 14. oktobrī

Biržu kapos plkst. 14:00
Dzelzavas kapos plkst. 15:00
Auzānu kapos plkst. 16:00

**SĒLPILS PAGASTA
KAPSĒTĀS**

Sestdien, 7. oktobrī

Zaķēnu kapos plkst. 14.00
Tilpu kapos plkst. 16.00
Sēlpils kapos plkst. 17.00

Aizsaulē aizgājuši

*Zeme kūpina miglas pīpi,
Rudens vīnstīgās iesaiņo dienu.
Vējš klusi priedēs šalc atkal
Dziesmu par mūžu vienu.*

/Ligita Ābolniece/

Ainārs Kūkusiliņš
(02.01.1968. – 01.08.2017.)

Jānis Kļaviņš
(03.05.1942. – 20.08.2017.)

Kristaps Bērziņš
(22.03.1997. – 27.08.2017.)

Irina Ziemeļe
(23.01.1933. – 29.08.2017.)